友好区农业农村局文件

                                    友农函〔2024〕X号
关于伊春市友好区第二届人民代表大会

第四次会议第十七号建议答复的函
刘智代表：

您提出的民生类第17号《关于乡村饮用水基础设施建设的建议》已收悉。现将办理情况答复如下：

一、农村饮水工程现状

友好区农村饮水分布在全区7个村及友好林业局公司、上甘岭林业局公司所属的林场分公司，供水总人口3295人。其中，部分供水工程由于建设时间比较长，加之北方冬季寒冷，部分管网保护不好出现漏点，部分水井需进行清洗，水泵、管线阀门老化需进行更换。农村饮水安全直接关系到广大人民群众的身体健康和生活质量。随着国家对农村饮水安全问题的日益重视，我局积极响应政策要求，深入开展农村饮水安全自查工作。本报告旨在全面梳理我局在饮水安全方面的自查情况，分析问题原因，并提出相应的解决方案和计划，以确保村民的饮水基础设施安全。

二、建立健全制度，保障农村饮用水设施

一是加强水源地保护，建立污染防控机制，定期清理水源地周边环境，防止污染物进入水源；二是加大供水设施改造力度，逐步更换老化严重的管道和设备，提高供水质量。三是完善饮水安全管理制度，加大制度宣传和执行力度，确保各项措施得到有效落实。四是加强村民饮水安全知识宣传和教育，增强村民的环保意识和参与度。五是建立健全饮水安全监测体系，定期对水质进行检测和评估，确保水质安全。六是积极与市水务部门和农业农村部门沟通和协调，争取更多的政策支持和资金投入，对老化严重的管道和设备进行更新维护。

三、下步工作打算
一是加强水源地保护。严格控制水源地周边的污染源，在曙光村设置水源地保护警示牌，沿河设置铁丝网，同时安装监控等设备，联合区供水部门技术人员定期为农村饮用水末端开展水质监测，确保水源的安全和洁净。二是推进供水管网改造。积极协调各镇街道办事处和两个林业局公司，加强资金投入力度，加大对各自辖区内村和林场分公司老旧供水管网的改造力度，逐步更换老旧管材，减少供水管网的漏损，提高供水效率。三是加强宣传教育引导。通过多种形式，加强对农村居民的饮用水安全知识宣传和教育，增强居民对水源地、保护、村饮用水水源及设施的保护力度，强化环保意识和节水意识。

附件：关于乡村饮用水基础设施建设的建议

承 办 人：                 主要领导：

联系电话：     联系电话：

友好区农业农村局
2024年5月29日

信息是否公开：公开
办理结果分类：